
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 285 DEL 19/12/2018 
PROT. N. 35950

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROGETTO  "ANZIANI  ATTIVI  A  CURTATONE"  DA 
REALIZZARSI  IN  COLLABORAZIONE  CON  L'ASSOCIAZIONE 
CURTATONE SOLIDALE

L’anno duemiladiciotto addì diciannove del mese di Dicembre alle ore 17:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore NO

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso che è volontà dell'Amministrazione Comunale proporre un progetto a favore degli anziani al 
fine di stimolare la loro partecipazione ad attività motorie che migliorino le loro condizioni di salute e di 
benessere;

Dato atto che un progetto similare, finanziato dalla Fondazione Comunità Mantovana, è stato promosso 
nel 2015 dal Comune in collaborazione con l'Associazione Curtatone Solidale ed ha avuto una buona 
risposta da parte della cittadinanza;

Visto  in  proposito  il  progetto  “Anziani  attivi”  elaborato  dall'Area  Servizi  alla  Persona  inerente  il 
potenziamento  dell'attività  motorie  da svilupparsi  grazie  ai  corsi  di  ginnastica  dolce  proposte  dalle 
associazioni sportivo e attraverso lo sviluppo di gruppi di cammino in collaborazione con Ats Valpadana 
per cui è prevista una spesa pari a € 1750,00;

Considerato che l'Associazione Curtatone Solidale, a cui è stato chiesto di collaborare, ha approvato 
l'adesione al progetto in modo unanime nell'assemblea dei soci di sabato 1 dicembre 2018, rendendosi 
disponibile a finanziare parte del progetto e a gestire l'aspetto amministrativo-contabile (introito della 
somma trasferita dal Comune e pagamento dei servizi);

Tenuto conto che l'Associazione San Lazzaro in base ad una convenzione in atto con i Servizi Sociali,  
non  essendo  riuscita  nel  2018  ad  attivare  corsi  a  favore  degli  anziani  così  come  previsto  dalla 
convenzione stessa, ha versato al Comune la somma di € 750,00 affinchè il  Comune provvedesse 
direttamente a realizzare tali attività;

Dato atto che, visti i tempi ristretti, l'ufficio, non potendo provvedere direttamente alla realizzazione del 
progetto entro l'anno in corso ha valutato l'opportunità di chiedere anche per quest'anno il supporto 
organizzativo all'associazione Curtatone Solidale che da diversi anni realizza progetti in campo sociale 
in collaborazione con l'Amministrazione;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  comma  1,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL. 
approvato con D.lgs n.  267 del  18/08/2000 in data 19/12/2018 dal  Responsabile  del  Settore sulla 
regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile, del 
presente atto;

Visto l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n.267;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA 

1. di approvare l'allegato progetto denominato “Anziani attivi”, che forma parte integrante e sostanziale 
del  presente  atto  da  realizzarsi  in  collaborazione  con  l'associazione  Curtatone  Solidale  per  le 
motivazioni  espresse  in  premessa  che  avrà  un  costo  comprensivo  di  €  1750,00  che  verrà  così 
suddiviso: € 750,00 utilizzo contributo Associazione San Lazzaro, € 500,00 co-finanziamento da parte 
di Curtatone Solidale, € 500,00 co-finanziamento da parte di Curtatone; 

2. di disporre il trasferimento della somma di € 1250,00 all'associazione Curtatone Solidale incaricata 
dell'aspetto amministrativo-contabile del progetto con obbligo di rendicontazione finale supportata dalle 
pezze giustificative;

3.  di  dare  mandato  alla  Responsabile  dell'Area  Servizi  alla  Persona  per  tutti  gli  atti  susseguenti 
derivanti dal presente provvedimento; 
  
4.  di  dare atto che sul presente provvedimento sono stati  espressi favorevolmente i  pareri previsti 
dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;



5. data l’urgenza,  con separata e unanime votazione,  di  rendere il  presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Valentina Scipioni 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 22/12/2018 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 01/01/2019 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 22/12/2018 al 06/01/2019 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


